[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

XI СЕССИЯ  IV  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 25 декабря 2019 г. №  87.

д. Чёлмужи

О внесении изменения в Положение о земельном налогообложении на территории Чёлмужского сельского поселения
В соответствии со статьей 5, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чёлмужского сельского поселения, Совет Чёлмужского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о земельном налогообложении на территории Чёлмужского сельского поселения, утвержденное Решением Совета Чёлмужского сельского поселения от 22 ноября 2018 года № 44 (с изменениями, утвержденными Решением Совета Челмужского сельского поселения от 31.10.2019 года № 77), изменение, изложив пункт 4.1 в следующей редакции:

«4.1. От налогообложения по земельному налогу освобождаются:

- образовательные организации и организации культуры - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;

- физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей - в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее даты его официального опубликования.
Председатель Совета

Чёлмужского сельского поселения

С.А. Данильев
Глава Чёлмужского сельского поселения

А.В. Абрамов
	Антикоррупционная экспертиза проведена

Утверждено Решением Совета Чёлмужского сельского поселения от 22 ноября 2018 года № 44 (с изменениями утвержденными Решением Совета Челмужского сельского поселения от 31 октября 2019 года № 77, от 25 декабря 2019 года № 87)

ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налогообложении на территории Чёлмужского сельского поселения

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации на территории Чёлмужского сельского поселения определяются налоговые ставки в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, а в отношении налогоплательщиков-организаций определяются также порядок и сроки уплаты налога.

2. СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

2.1.
Сумма налога исчисляется, как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. Налоговая база определяется исходя из кадастровой стоимости земельного участка.

2.2.
Налоговые ставки устанавливаются в размерах:

1)
0,3 процента в отношении земельных участков:

· отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

· ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2)
0,3 процента в отношении земельных участков:

            - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

· находящихся в собственности религиозных и некоммерческих организаций.

3)
0,1 процента в отношении земельных участков:

· приобретенных (предоставленных) для размещения полигонов твердых бытовых отходов.

4)
1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

3.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями  в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.2. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога  самостоятельно. В случае неуплаты налога в установленный срок начисляется пеня в размере, установленном федеральным законодательством.

4. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ

4.1.
От налогообложения по земельному налогу освобождаются:

- образовательные организации и организации культуры - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности;

- физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей - в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения.